
SEGUNDA-feira, 14 de SETEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 27587
Nº DE CONTRATO: 025/09/SEDES

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, com 
fundamento no disposto no Art. 24, XIII, da Lei Federal nº 
8.666/93, baseada na Contratação de instituição sem fins 
lucrativos dedicada à recuperação social do preso.
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social- SEDES e a Organização Social Associação Pólo Produtivo 
Pará.
OBJETO: É a prestação de serviços de locação de mão-de-obra 
especializada,sem o fornecimento de equipamentos e materiais, 
para a execução relacionadas no quadro que faz parte do 
contrato.
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 31/08/2010
VALOR: R$ 51.446,66 (cinqüenta e um mil, quatrocentos 
e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos) mensal 
perfazendo, no prazo contratual de 12 (doze) meses, o valor 
global de R$ 450.347,32 (quatrocentos e cinqüenta mil,, 
trezentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
87101.08.244.1217.6147, elemento de despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0107
FORO: Belém/Pará
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Benjamin Constant, nº 313, 
bairro Reduto, Belém-Pará.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 27669

Errata sobre matéria publicada no Diário Oficial nº 31501 de 
10/09/2009 assunto homologação:
Onde se lê: Belém (PA), 28 de agosto de 2009,
leia-se Belém (PA), 08 de setembro de 2009.

HOMOLOGAÇAÕ
Número de Publicação: 27688

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL: no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
171692/2009, Convite nº 003/2009, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para a construção do 
Centro de Referência de Assistência Social, no Município de 
Itupiranga/PA, conforme especificações e definições constantes 
nos projetos, planilha orçamentária, e  demais documentos 
técnicos que integram os anexos do Convite;
Considerando o despacho final da Comissão Especial de 
Licitação, publicado na imprensa oficial do Estado, DOE nº 
31476 de 05/08/2009 e da manifestação do Núcleo Jurídico 
do Órgão, por meio do parecer jurídico nº 080/2009/NUJUR/
SEDES, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame 
que considerou como vencedora  a empresa  COMPASSO 
ENGENHARIA LTDA., vencedora do certame licitatório  a teor do 
que fixa o art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Belém, (PA), 28 de agosto de 2009.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 27562

PORTARIA nº 1177/2009-DAF, de 10/09/2009, 
publicada no DOE nº 31502 de 11/09/2009

ONDE SE LÊ:
DATA(S): 13/09/2009 a 17/09/2009
DIÁRIA(S): 4 (quatro)
LEIA-SE:
DATA(S): 14/09/2009 a 17/09/2009
DIÁRIA(S): 3 (três)
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 27569

PORTARIA nº 1178/2009-DAF, de 11/09/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Everaldo Araújo Bandeira
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 31/08/2009
OBJETIVO: Conduzir servidor(es) da FUNCAP, e adolescente 
custodiado no CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência

QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIAS
Número de Publicação: 27704

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
Portaria N° 1066 de 10 de Setembro de 2009
Servidor: RAIMUNDO GAMA DA SILVEIRA
Matricula: 3210944/1
Cargo: Servente
Portaria de Férias coletiva n° 213/2009, Publicada no DOE N° 
31373 DE 09/03/2009.

Mês de Férias: Março
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

Portaria N° 1067 de 10 de Setembro de 2009
Servidora: MARIA DE LOURDES BARROSO DE SOUSA
Matricula: 3212793/1
Cargo: Agente Administrativo
Portaria de Férias coletiva n° 851/2009, Publicada no DOE N° 
31466 DE 22/07/2009.

Mês de Férias: Agosto
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

Portaria N° 1068 de 10 de Setembro de 2009
Servidora: DÉBORA RODRIGUES LEAL
Matricula: 54190519/1
Cargo: Monitor
Portaria de Férias coletiva n° 851/2009, Publicada no DOE N° 
31466 DE 22/07/2009.

Mês de Férias: Agosto
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

Portaria N° 1069 de 10 de Setembro de 2009
Servidor: AUGUSTO CEZAR BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54189470/1
Cargo: Monitor
Portaria de Férias coletiva n° 585/2009, Publicada no DOE N° 
31427 DE 27/05/2009.
Mês de Férias: Junho
Ordenador: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 27702

ERRATA:
PORTARIA 1016 DE 27 DE AGOSTO DE 2009

Onde se lê: correspondente ao triênio: 2003/2006
Lê-se: correspondente ao triênio: 2006/2009.

ERRATA:
PORTARIA 1020 DE 27 DE AGOSTO DE 2009

Onde se lê: correspondente ao triênio: 2002/2005.
Lê-se: correspondente ao triênio: 2002/2005 complemento e 
2005/2008.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
Número de Publicação: 27714

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.1084 DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

Servidor: MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 3205304/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/09/2009.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 27595

PORTARIA Nº 1070/2009-GP de 11/09/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) CHRISTOPHE RIKER 
PINHEIRO, matrícula de nº 57188484/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo nº. 736/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 27424

ERRATA:
PORTARIA 746 DE 09 DE JUNHO DE 2009

Onde se lê: durante o período de 28/05/2009 à 30/06/2009.
Lê-se: durante o período de 01/06/2009 à 30/06/2009.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

PORTARIA Nº.550 - CAFIN/SEJUDH
Número de Publicação: 27493

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007, firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor da Servidora desta 
SEJUDH, Abaixo identificada, Por Ter Participado, no período de 
31/08 à 02/09/2009, em Brasília/DF, do “Encontro Nacional de 
Organismos Governamentais de Políticas para Mulheres”.

Márcia Andréia Jorge de Lima 429.095.202-00
Coordenadora de Promoção 
dos Direitos da Mulher 
– CPDM

57190023/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Número de Publicação: 27659
Extrato  de Nota de Empenho

Partes: SEJUDH E A EMPRESA G.A. MIRANDA
Objeto: Serviço de instalação elétrica substituições de 
lâmpadas, reatores disjuntores, tomadas, terropitores, fios, 
com revisão nos setores no PROCON
Nº da Nota de Empenho: 2009NE01736
Dotação Orçamentária: 18101 1442212074735 0101 339039
Valor: R$ 1.785,00 (hum mil setecentos e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 10/09/2009
Ordenador Responsável: Fabio de Melo Figueiras

PORTARIA Nº.551 - CAFIN/SEJUDH
Número de Publicação: 27496

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007, firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor da Servidora desta 
SEJUDH, Abaixo identificada, Por Ter Realizado, no período de 
03/09 à 05/09/2009, no município de Xinguara/PA, o “Curso 
de Capacitação dos Profissionais do Centro de Referência Maria 
do Pará e da Rede de Atendimento à Mulher em Situação de 
Violência”.

Márcia Andréia Jorge de Lima 429.095.202-00
Coordenadora de Promoção 
dos Direitos da Mulher 
– CPDM

57190023/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTINUA NO CADERNO 6


